
 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

 

COPIA 
 

DECRETI DEL SINDACO 
 

N. 14 DEL 28-12-2023 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA E 
ATTRIBUZIONE DELL' INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE. 

 
L'anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di dicembre, il Sindaco  MEREU ALBINA 
 
DATO ATTO CHE: 
 In data 12/13 giugno 2022 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione del sindaco e dei 

consiglieri comunali; 
 In data 13 giugno 2022 è stata proclamata l’elezione della sottoscritta come Sindaco di questo 

comune per un quinquennio; 
 

PREMESSO che il Decreto 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”: 
 art. 50, comma 10, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 che conferisce al Sindaco il potere di nomina dei 

Responsabili degli uffici e dei Servizi; 
 art. 107 definisce le funzioni dirigenziali e le relative responsabilità, in attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti d’indirizzo adottati dagli organi di governo; 
 art. 109, comma 2, prevede che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di 

cui all’art. 107, commi 2 e 3 dello stesso T.U.E.L. possono essere attribuite ai responsabili degli uffici o 
dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione. 

 
RICHIAMATE Le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 
 
 n. 62 del 15/12/2022 che integra il regolamento comunale sull’ordinamento uffici e servizi che prevede 

all’art. 32 bis le attribuzioni della responsabilità gestionale ai componenti della giunta nei comuni inferiori 
a 5000 abitanti; 

 n. 67 del 21.12.2022, recante l’approvazione del Regolamento sulla disciplina dell’area delle posizioni 
organizzative, ad integrazione del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 n. 103 del 30.11.2023 di  r iorganizzazione del la  struttura  organizzat iva  del l ’ente;  
 

Preso atto che:  

- l’art. 18 co. 1 del medesimo CCNL 21/05/2018 stabilisce che “Gli incarichi di elevata qualificazione 
sono conferiti per un periodo massimo non superiore a 3 anni, previa determinazione di criteri generali 
da parte degli enti, con atto scritto e motivato, e possono essere rinnovati con le medesime formalità”; 

- l’art. 14 co. 2 del medesimo CCNL 21/05/2018 stabilisce che “per il conferimento degli incarichi gli enti 
tengono conto - rispetto alle funzioni ed attività da svolgere - della natura e delle caratteristiche dei 
programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e della capacità professionale 
ed esperienza acquisiti dal personale di cui all’art. 16 del presente CCNL”; 
 



 

Ordinanza DECRETI DEL SINDACO n.14 del 28-12-2023 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

Preso atto che ai titolari degli incarichi di elevata qualificazione spetta la corresponsione di un salario 
accessorio destinato al finanziamento dell’indennità di posizione e di risultato nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 17 comma 2 del nuovo CCNL; 

Verificati i requisiti culturali posseduti, le attitudini, la capacità professionale e l’esperienza acquisita dalla 
dipendente Rag. Maria Bonaria Soru inquadrata nella ex categoria D, sulla base dei curricula professionali 
e dei titoli agli atti dell’ufficio personale; 

Ritenuto, pertanto: 

- di confermare l’attuale responsabile dell’area finanziaria con l’attribuzione della relativa indennità di 
posizione e di risultato nel rispetto della normativa vigente in materia e nel rispetto di quanto previsto 
dai CCNL e CCDI in vigore; 

 
Considerato che la conferma dei responsabili di servizio nominati è finalizzata ad assicurare la continuità 
della gestione dei servizi nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza e buon andamento, alla luce delle 
professionalità acquisite; 
 
Acquisita la dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità (art. 20 del 
decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39) e i curricula professionale; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 30.03.2001, n.165; 
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il CCNL 21.05.2018; 
 

DECRETA 
 
DI   CONFERMARE a far data dal 01/01/2024 la dipendente Rag. Maria Bonaria Soru, con il profilo di 
Funzionario Contabile ex categoria Economica D2, responsabile dell’Area Finanziaria con attribuzione 
delle funzioni Dirigenziali ascrivibili all’Area Finanziaria e fino al 31.12.2024, salvo rinnovo e/o proroga, 
conferendo allo stesso la titolarità della posizione organizzativa, ai sensi dell’art. 18 co. 1 del 8 CCNL 
16/11/2022 Comparto Funzioni Locali. 
 
DI ATTRIBUIRE al summenzionato Responsabile, per tutta l’unità organizzativa a cui risulta preposto, le 
funzioni di cui all’art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267. 
 Per tali funzioni sarà riconosciuta: una retribuzione di posizione di € 12.500,00 lordi annui , 

mantenendo invariati gli importi già riconosciuti con precedenti decreti sindacali e commissariali,  salvo 
successiva determinazione, previa pesatura delle posizioni effettuata dal Nucleo di Valutazione, in 
applicazione del nuovo contratto collettivo nazionale del 16.11.2022; 

 la retribuzione di risultato nella misura del 25% della predetta retribuzione di posizione. 
 

DI STABILIRE che, in caso di impedimento, incompatibilità od assenza per ferie o malattia del 
Responsabile dell’Area Finanziaria, le relative competenze sono attribuite al Responsabile dell’Area 
Segreteria. 
 
di trasmettere copia del presente provvedimento: 

 al Responsabile del servizio personale; 
 al diretto interessato; 
 al Responsabile del servizio finanziario/personale, 
 al Segretario comunale; 

 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio Comunale e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente. 



 

Ordinanza DECRETI DEL SINDACO n.14 del 28-12-2023 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

 
 
 Il Sindaco 

F.to  ALBINA MEREU  
 

 
  
 
 
___________________________________________________________________________ 
Registro di pubblicazione n. 869 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
Seneghe, 28-12-2023   
   

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
Madau Maria Rossana  

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
     digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i  

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    
informatico originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 

 


